

No. of Printed Pages : 10

BECC-133

**BACHELOR OF ARTS (GENERAL)
(BAG)**

Term-End Examination

June, 2026

**BECC-133 : PRINCIPLES OF MACRO
ECONOMICS-I**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *Answer questions from all Sections as per instructions.*

Section-A : *Answer any **two** questions from this Section in about **500** words each.*

Section-B : *Answer any **four** questions from this Section in about **250** words each.*

Section-C : *Write short notes on any **two** about **100** words each.*

Section—A

1. Define National Income. Explain various methods of measuring national income. 20
2. Explain the salient features of classical theory of output and employment. How is it different from the Keynesian view ? 20
3. (a) Explain the determination of money market equilibrium. Show the effect of an increase in nominal money supply on the interest rate (diagram is required).

15

(b) How does the payment technology affect the demand for money ? 5

4. What is the budget surplus ? Explain, why an increase in the government purchases will reduce the budget surplus by less than an increase in government purchases ? 20

Section—B

5. (a) Compare the fluctuations of real GDP with the phases of the business cycle. 6
- (b) How does the addition of the government sector to the two sector model change the structure of the model and of the circular flows ? 6
6. Describe the *four* components of aggregate spending. Explain the concept of 'Keynesian Cross' through a diagram. 6+6

7. Derive the tax multiplier with the help of a diagram. 12
8. Explain why Balance of Payment (BOP) always balances. 12
9. Define net export function. An increase in marginal propensity to import reduces the equilibrium level of income in an open economy while an increase in autonomous export increases the equilibrium level of income. Explain with the help of diagrams. 12
10. Define money multiplier. Explain how the creation of credit by commercial banks can have multiplier effect on the money supply in the economy. 12

11. Distinguish between quantitative and qualitative measures of credit control. 12

Section—C

12. Write short notes on any *two* of the following : 6+6=12

- (i) Automatic stabilizer
- (ii) Liquidity trap
- (iii) Objective of the monetary policy
- (iv) Crowding out effect

BECC-133**कला स्नातक (सामान्य)****(बी. ए. जी.)****सत्रांत परीक्षा****जून, 2026****बी.ई.सी.सी.-133 : समष्टि अर्थशास्त्र के सिद्धान्त—I**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : सभी भागों से यथानिर्देश प्रश्नों के उत्तर दीजिए।**भाग-क :** इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

शब्द सीमा : 500 प्रत्येक।

भाग-ख : इस भाग से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

शब्द सीमा : 250 प्रत्येक।

भाग-ग : किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। शब्द

सीमा : 100 प्रत्येक।

भाग—क

1. राष्ट्रीय आय को परिभाषित कीजिए। राष्ट्रीय आय मापने की विभिन्न विधियों की व्याख्या कीजिए। 20
2. उत्पादन और रोजगार के पारम्परिक सिद्धान्त की मुख्य विशेषताओं की व्याख्या कीजिए। यह कीन्स के दृष्टिकोण से किस प्रकार भिन्न है ? 20
3. (अ) मुद्रा बाजार संतुलन के निर्धारण की व्याख्या कीजिए। ब्याज दर पर मौद्रिक (नाममात्र) मुद्रा पूर्ति में वृद्धि के प्रभाव को स्पष्ट कीजिए (रेखाचित्र आवश्यक है)। 15
- (ब) भुगतान तकनीकी मुद्रा की माँग को कैसे प्रभावित करती है ? 5

4. बजट अधिशेष क्या है ? समझाइए कि सरकारी खरीद में वृद्धि से बजट अधिशेष में सरकारी खरीद में वृद्धि की तुलना में कम कमी क्यों आएगी ? 20

भाग—ख

5. (अ) वास्तविक सकल घरेलू उत्पाद के उच्चावचनों (उतार-चढ़ाव) की तुलना व्यापार चक्र की अवस्थाओं से कीजिए। 6
- (ब) द्वि-क्षेत्र मॉडल में सरकारी क्षेत्र को शामिल करने से मॉडल एवं चक्रीय प्रवाह की संरचना में किस प्रकार परिवर्तन होता है ? 6
6. समग्र व्यय के चार घटकों का वर्णन कीजिए। आलेख की सहायता से केंजीय क्रास की अवधारणा को समझाइए। 6+6
7. आरेख की सहायता से कर गुणक व्युत्पन्न (derive) कीजिए। 12

8. समझाइए कि भुगतान संतुलन हमेशा संतुलित क्यों रहता है। 12
9. विशुद्ध निर्यात फलन को परिभाषित कीजिए। आयात की सीमान्त प्रवृत्ति में वृद्धि एक खुली अर्थव्यवस्था में आय के संतुलन स्तर को कम करती है जबकि स्वायत्त निर्यात में वृद्धि आय के संतुलन स्तर को बढ़ाती है। रेखाचित्र की सहायता से व्याख्या कीजिए। 12
10. मुद्रा गुणक को परिभाषित कीजिए। समझाइए कि वाणिज्यिक बैंकों द्वारा साख-सृजन का अर्थव्यवस्था में मुद्रा पूर्ति पर गुणन प्रभाव कैसे हो सकता है ? 12
11. साख नियंत्रण के मात्रात्मक एवं गुणात्मक उपायों के मध्य अन्तर कीजिए। 12

भाग—ग

12. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ

लिखिए :

6+6=12

- (i) स्वचालित स्थिरीकारक
- (ii) तरलता जाल
- (iii) मौद्रिक नीति के उद्देश्य
- (iv) क्राउडिंग आउट प्रभाव

× × × × ×